
	 Regionalverband Ruhr – kulturmasterplan
Kommunal	samarbejdsorganisation	bestående	af	53	byer.	
Den	er	ansvarlig	for	at	fremme	den	regionale	økonomi	og	
turisme,	samt	stå	for	markedsføringen	af	Ruhrdistriktet.	
Organisa	tionen	står	også	bag	en	kulturmasterplan,	der	
identificerer	regionens	styrker	og	definerer	de	kommende	
års	indsats	områder.	RR	kan	give	inspiration	til	og	viden	om	
tvær	kommunalt	samarbejde	og	kulturplanlægning.
	
	 Jazzwerkruhr – jazz på tværs af grænser
Har	siden	2002	fungeret	som	værksted,	netværk,	forum		
og	festival,	der	skaber	en	fælles	platform	for	professionelle	
jazzmusikere	i	regionen	og	profilerer	dem	udadtil.		
Projektet	har	til	formål	at	styrke	den	tværkommunale	og	
regionale	jazzscene.	I	2007	blev	Jazzwerkruhr	udvidet	med		
”Jazzplayseurope”,	der	bygger	bro	mellem	jazzscenerne	i	
Ruhr-distriktet	og	nabolandene.

	 RuhrKunstMuseen – museumssamarbejde
20	museer	i	Ruhr-distriktet	samarbejder	om	at	fremme	
kendskabet	til	regionens	kunst	og	tiltrække	flere	besøg-
ende.	RuhrKunstMuseen	er	startet	op	i	forbindelse	med	
kulturåret,	og	planen	er,	at	det	skal	fungere	som	en		
permanent	koordinering	af	kunstudstillingerne.		
Arbejdet	er	økonomisk	støttet	af	Deutsche	Bank.	
	

Få inspiration til fx:

	 Regionalt	kultursamarbejde

	 Kulturmasterplan

	 Europæisk	Kulturby

	 Kulturplanlægning

	 Ildsjæle	som	dynamo

En tredages studietur til Ruhr-distriktet kunne fx rumme følgende programpunkter:

Studietur	til	Ruhr-distriktet
Kulturplanlægning og regionalt samarbejde

Ruhr-distriktet	har	arbejdet	målrettet	med		
kulturplanlægning	og	regionalt	samarbejde.		
53	byer	samarbejdede	om	at	være	Europæisk	Kulturby	
2010,	og	der	er	lavet	en	kulturel	masterplan	for	hele	
Ruhr-distriktet,	som	på	tværs	af	kommunegrænser	
kortlægger	styrker	og	muligheder.	Området	er	derfor	
oplagt	at	besøge	for	kommuner,	der	ønsker	at	sam-
arbejde	med	andre	fx	i	forbindelse	med	regionale		
kulturaftaler	og	andre	kulturelle	samarbejder.	



	 Hattingen – fortællevandring
„Fortællevandring“	med	Dirk	Sondermann	i	Hattingen.		
Et	sjovt	og	spændende	projekt	som	sætter	fokus	på	den	
lokale	kulturarv.	Under	vandringen	fortæller	Sondermann		
om	kulturby-projektet	”Sagenhaftes	Ruhrgebiet”,	og	beretter	
bl.a.	sagnet	om	Burg	Blankenstein,	byens	borg	og	vartegn	
med	en	spændende	historie.

	 Landschaftspark Duisburg Nord 
- landskabspark
Thyssen-jernværk	lukket	i	1985	og	omdannet	til	landskabs-
park	med	klatrevægge,	open-air-biograf,	dykkertank	i	en	
tidligere	gasbeholder	mv.	Bygningerne	på	området	er		
omdannet	til	koncert-,	teater-	og	udstillingsbrug,	og	de	
udlejes	også	til	private	virksomheder.	Der	er	også	et	lille	
hotel.	Anlægget	er	tilgængeligt	døgnet	rundt	og	belyst	om	
aftenen.	Mere	end	700.000	besøgende	om	året.
	
	 Unna – lyskunst under jorden
I	et	tidligere	bryggeri	åbnede	i	2001	et	museum,	Center	for	
International	Lyskunst,	som	er	en	del	af	Industrikulturruten.	
Det	var	det	første	museum	i	verden	udelukkende	dedikeret		
til	lyskunst,	og	kunsten	er	placeret	dybt	under	jorden	på	
2400	m2.	Bygningens	korridorer	og	kolde	kamre	bruges		
som	lærred	af	kunstnere	der	har	skabt	en	magisk	verden		
af	lys	og	skygge.

	 Museum Insel Hombroich – kunst i naturen
Museet	præsenterer	europæisk	og	asiatisk	kunst	i	pavilloner	
fordelt	over	et	stort	englandskab.	Stedet	er	en	enestående	
oplevelse	med	tæt	integration	af	kunst	og	natur.	Grundlagt		
i	1987	og	udvidet	med	den	tilstødende	tidligere	NATO-raket-
base	i	1994,	hvor	der	er	kunstneratelierer	mv.	I	2004	blev		
en	udstillingsbygning	af	japanske	Tadao	Ando	opført.	

	 Unperfekthaus – et anderledes kulturhus
Et	selvfinansierende	kunstnerhus	i	hjertet	af	Essen,		
hvor	kunstnere	arbejder,	udstiller	og	sælger	deres	kunst.		
Husets	koncept:	kunstnere	får	stillet	gratis	atelierer	til	
rådighed,	og	det	hele	finansieres	ved	entre	fra	de	besøgende,	
fra	virksomheder	som	holder	møder	i	de	kreative	omgivelser	
og	fra	udlejning	til	events,	overnatning,	restaurant	mv.

byrejsen.dk – strategisk byudvikling	arrangerer	studierejser	for	Realdania	og	en	lang	række	kommuner.	
Vores	ture	giver	konkret	og	brugbar	viden	om	de	bedste	byudviklingsprojekter	i	Europa.		

Læs mere	om	strategisk	byudvikling,	emner,	cases	og	vores	profil	på	www.byrejsen.dk
Kontakt os	for	et	forslag	til	jeres	næste	studietur:	info@byrejsen.dk / 4160 4028
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Derfor studieture:

	 Et	bedre	beslutningsgrundlag

	 Fælles	referencer

	 	Stærkere	fremdrift	i	egne		projekter

	 	Bedre,	billigere	og	mere	inspirerende	
løsninger

	 	Lavere	anlægs-	og	driftsudgifter

	 	Undgå	dyre	fejl

	 	En	investering,	der	tjener	sig	hjem	
mange	gange


